
گزینه توافق موقت گزینه مطلوب ایران 
نیست و ایران به دنبال این 

بود که با احیای برجام 
یک شوک اقتصادی به 
اقتصاد کشور بدهد و 
امیدواری ها نسبت به 

رفع تحریم ها باعث 
رونق اقتصادی در 
کشور شود. این در 

حالی است که در 
توافق موقت احتمالی 

چنین شرایطی 
وجود نخواهد داشت 
و خواسته های ایران 

به صورت حداقلی دنبال 
خواهد شد. از سوی دیگر در 

شرایطی که ایران و آمریکا به 
یک توافق موقت دست پیدا 
کنند سایه تهدید و تحریم 

همچنان بر سر ایران خواهد 
بود که این وضعیت 
خوشایند جمهوری 
اسلامی نخواهد بود
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محمد جواد ظریف یک شوک جدید بر جسم نیمه جان 
مباحث سیاسی در ایران وارد کرد. همین یک نکته کافی 
است که ظریف و حرکت او را ارج نهیم. بهترین روش درک 
ظریف و سخنانش این است که او و اقداماتش را در چارچوب 
منافع ملی بنگریم. نگاه جناحی، انتخاباتی و حزبی به سخن 
ظریف و سایر دیپلمات های حرفه ای، جفایی جبران ناپذیر 
در حق آنان و در حق کشور است. نه او و نه هیچ دیپلمات 
حرفه ای و با سابقه دیگری در پی تضعیف دولت یا تقویت 
یک جناح به نفع دیگری نیست. به جای تلاش برای تخریب 
شخصیت دیپلمات ها و حمله به شخص آنها سعی کنیم آنها 
را درک کنیم و ببینیم آیا در سخن آنها چه نکته ای برای 
تامین منافع ملی و ایران نهفته است. نمی توان پیشداوری 
کرد و رای به درستی کامل یا نادرستی سخنی داد. اصلا 
قضاوت کار درستی نیست. نکته ای را که در جامعه موج 
ایجاد می کند باید به بحث گذاشت و آن را موضوع بحث 
کرد تا هم جامعه از خمودگی و بی تفاوتی خارج شود و هم 
افکار مختلف و متناقض در یک محیط آرام و با نشاط به هم 
نزدیک شوند. همین یک نکته ظریف که »سیاست خارجی 
باید بر اساس امکانات تنظیم شود، نه بر اساس آرزوها« 
موضوع خوبی است که می توان آن را با حسن نیت و برای یک 
خروجی سازنده به بحث گذاشت. ظریف نگفت آرزو و آرمان 
نداشته باشیم. ظریف نگفت چون امکانات نداریم آن را ایجاد 
نکنیم و چون مردگان در یک نقطه متوقف شویم. برداشت 
شخص من این است که منظور ظریف این بود که سیاست 
خارجی یک امر عینی و اجرایی است. در هر لحظه از زمان 
باید اهدافی را برای آن تعریف کنید که دست یافتنی باشد. 
سیاست خارجی یک مسأله زمینی و یک موضوع اجرایی 
است. پس باید ابتدا به امکانات نگاه کنید، بعد برنامه ریزی 
کنید و سپس گزارش عینی و واقعی به مردم بدهید که تا 
چه حد به این اهداف دسترسی پیدا کرده اید. در حوزه های 
دیگر هم همین طور است. اخیرا معاون وزارت نیرو اعلام 
کرد، امکان تامین آب با همین امکانات برای دو میلیارد نفر 
وجود دارد. یا دیگری در عرض یک هفته قصد رفع مشکلات 
کشور را می کند. یا برای رفع مشکل مسکن یک سال و دو 
سال در نظر گرفته می شود. این مساله نباید به سکه رایج 
تبدیل شود. این را باید درک کرد، اما در سیاست خارجی 
بیان آرزو بدون در نظر گرفتن امکانات، حساسیت دو 
چندان دارد. جهانی شدن و ایجاد دهکده جهانی مرکب از 
همه کشورها، سیاست ها و روش ها را به طرز شگفت انگیزی 
به هم پیوند زده است. تجارت، بانکداری، پیشرفت و توسعه 
کشورها به شدت جهانی، بین المللی و جمعی شده است. 
نزوا پیشرفت نکرده است. باید اعتماد  هیچ کشوری در ا
جامعه بین المللی را به انحای مختلف جلب کرد و در درون 
آنها جا گرفت تا بتوانیم به توسعه کشور کمک کنیم. پس 
بتدا باید متواضع و تلاشگر و قابل پیش بینی باشیم تا  ا
جهان به ما اعتماد کند. پله پله باید امکانات ایجاد کنیم و 
برای گذر از یک پله به پله دیگر بر اساس امکاناتِ خود این 
پله ها مراحل را تعریف کنیم. لازم نیست وقتی در پله پنجم 
هستیم اقداماتی انجام دهیم که مربوط به پله پنجاهم یا 
صدم است. لازم نیست وارد تقابلاتی شویم که توان تأمین 
هزینه آن را نداریم. هر کشوری می تواند وارد یک جنگ شود 
ولی هر کشوری قادر به تامین هزینه های یک جنگ نیست. 
سیاست خارجی که بر اساس آرزوها تنظیم شده، سیاست 
خارجی هزینه محور است نه سیاست خارجی منافع  محور. 
هزینه های چنین سیاست خارجی بر گُرده مردم می افتد 
و آنها هر روز فقیرتر خواهند شد. چون بیان زودهنگام 
آرزوها و اقدامات مقطعی در سیاست خارجی بدون تهیه 
و تأمین امکانات آن باعث بی اعتمادی و ترس دیگران شده 
و به دشمنان فرصت می  دهد که علیه کشور اقدام کرده و 
هزینه ها را افزایش دهند و بانکداری، تجارت خارجی و در 
نهایت توسعه کشور را با مانع و مخاطره روبه رو کنند. در 
چنین شرایطی، دولت هم مجبور است مختصر درآمدهای 
خود را صرف مقابله با تهدیدهای خارجی کند و بالاخره 
ینها عقب ماندگی کشور از قافله پیشرفت و  نتیجه همه ا
توسعه است که بزرگ ترین زیان دیده چنین دوری ملت و 
مردم خواهند بود. چرا ما هوشمند نباشیم. آرمان ها و آرزوها 
انسان ها و ملت ها را زنده نگه می دارند. اما اقدام های آرزویی 
در سیاست خارجی، تیری در پهلوی آرمان ها و آرزوهاست. 
راه رسیدن به آرمان ها و آرزوها عبور از مسیر واقع گرایی و 
تحمل سختی های آن است . در سیاست خارجی باید قدم به 
قدم بر اساس امکانات موجود اقدام کرد ولی هدف رسیدن 

به آرزوها و آرمان هاست. 

سیاست خارجی، آرزوها و امکانات
 
 

یادداشت

ماجرای مذاکرات محرمانه 
چیست؟

حشمتا...فلاحتپیشه:
آمریکادنبالآتشبسنانوشتهاست

فریدونمجلسی:
گفتوگوهایمحرمانهدرمرحله

حساسیقراردارد
بنا بر ادعای رسانه آمریکایی آکسیوس، 
ایران و آمریکا در حال انجام مذاکراتی محرمانه 
در کشور عمان هستند. ادعای این رسانه در 
شرایطی مطرح می شود که طی یک ماه اخیر، 
موجی از گزارش ها و پالس های مثبت در ارتباط 
با تنش زدایی پرونده هسته ای ایران مخابره شده 
است. همزمان با خبر ویژه آکسیوس، در پایان 
نشست جدید فصلی شورای حکام آژانس، 
قطعنامه ای علیه ایران صادر نشده است. با این 
تفاسیر، پرسش مهم این است که سیگنال های 
جدید و مثبت، چه معنایی دارند و آیا می توان از 

آمادگی برای توافق سخن به میان آورد؟ 
ایران،اولویتچهارمآمریکاست

یک تحلیلگر مسائل بین الملل در خصوص 
مذاکرات غیرمستقیم بین ایران و ایالات متحده 
و تبعات احتمالی این مذاکرات گفت: آنچه 
که تحت عنوان مذاکرات بین ایران و آمریکا 
مطرح است، تنها در یک بخش قابل تکذیب 
نیست. آن هم بخشی است که به مذاکرات 
تبادل زندانیان و آزادسازی منابع مسدود شده 
ایران مرتبط است. اما این بخش اصلا ربطی 
به برجام ندارد. طرفین می دانند که تاریخ 
انقضای برجام سپری شده و آنچه که تحت 
عنوان برجام شناخته می شود قابل احیا نیست. 
ایران پس از حجم بالای هزینه هایی که متقبل 
شده، حاضر نیست زیر بار محدودیت های 
دوران برجام برود، مگر اینکه توافقی با جبران 
هزینه های وارد شده به ایران، شکل بگیرد. 
حشمت ا... فلاحت پیشه اظهار کرد: شرط مهم 
دیگر در برجام جدید، پایداری آن و تصویب 
آن توسط کنگره آمریکاست. این موضوع نیز 
عملی نیست؛ بنابراین عملا موضوع احیای 
برجام مطرح نیست. آنچه که ضمن مذاکرات 
پنهان و پیدای طرفین ایرانی و آمریکایی مطرح 
می شود، حرکت به سمت یک توافق نانوشته 
است؛ توافق نانوشته ای که در عمل اقدامات 
ایران و آمریکا را به حالت تعلیق دربیاورد. حتی 
طرفین الزامی هم نخواهند داشت این موضوع را 
تبدیل به یک متن مکتوب کنند. در این قرارداد، 
طرف آمریکایی می پذیرد که چشم خود را روی 
برخی مراودات اقتصادی ایران ببندد و بخشی از 
منابع مسدود شده ایران را بازگرداند، همچنین 
فرصت حضور ایران در بازار نفت فراهم می شود. 
در طرف مقابل ایران در قالب همین توافق 
نانوشته، سطح کلی غنی سازی را در حد فعلی 
حفظ می کند و به سمتی نمی رود که به ادعای 
آمریکایی ها خطرناک است. رئیس کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم 
درخصوص چالش های دستیابی به چنین 
توافقی بیان کرد: مهم ترین چالش از ناحیه 
اسرائیل است که به دلایل متعددی سعی دارد 
اقدامات ایذایی علیه برنامه هسته ای ایران انجام 
دهد. وی با اشاره به خارج شدن ایران از فهرست 
اولویت های سیاست خارجی آمریکا گفت: »در 
حال حاضر، ایران تبدیل به اولویت چهارم در 
حوزه سیاست خارجی آمریکا شده است. اولویت 
نخست، جنگ اوکراین است. شکست اوکراین، 
شکست غیر مستقیم آمریکا و ناتو است. اولویت 
دوم آمریکا، روسیه است. آمریکایی ها عزم خود 
را جزم کرده اند، روسیه را از جمع ابرقدرت های 
جهان خارج کنند. اولویت سوم، چین است. زیرا 
چین رقیب منطقه ای آمریکا به حساب می آید 
و بخش اعظم سیاست های تجاری اقتصادی 
آمریکا را تحت الشعاع قرار داد. در نهایت اولویت 

چهارم آمریکا، ایران است.«
گفتگوهایمحرمانهدرمرحله

حساسیقراردارد
درباره  بین الملل  مسائل  تحلیلگر  یک 
مذاکرات محرمانه ایران و ایالات متحده 
اظهار داشت: تا زمانی که مذاکرات به شکل 
غیرمستقیم باشد، چندان امیدبخش نخواهد 
بود. مذاکره، نیاز به استقلال و شهامت رویارویی 
دیپلمات های طرفین دارد. اینکه مذاکرات 
پشت پرده انجام شود را مفید نمی بینم. اما 
فارغ از اینکه این مذاکرات در چه سطحی انجام 
می شود، اگر نتیجه مذاکرات بتواند از جنگ و 
تحریم پیشگیری کند  و مشکلات اقتصادی را 

حل کند، مذاکرات به نفع کشور است.
فریدون مجلسی درباره لزوم حل اختلافات 
ایران و ایالات متحده در سطح منطقه گفت: در 
سطح مسائل منطقه ای، حضور ایران خارج از 
مرز های کشور، مورد توجه است. این حضور، 
زمانی، با هدف مبارزه با داعش بود که مورد 
تشویق و تایید نیرو های غربی هم بود. اما 
فعالیت های منطقه ای ایران در سطح لبنان، 
سوریه و فراتر از آن در یمن، موجب نگرانی 
غربی ها شد و آنها احساس کردند، اسرائیل به 
نوعی تحت محاصره قرار گرفته است. اعراب 
با زرنگی مسأله خودشان با اسرائیل را تبدیل 
به مسئله ایران و اسرائیل کرده اند. وی افزود: 
صادر نشدن قطعنامه جدید علیه ایران، در 
نشست شورای حکام، نشانه ای است از اینکه 
گفت وگو های محرمانه در جریان است. درواقع 
حتی یک هشدار هم به ایران داده نشده است. 
شاید علت این رفتار شورای حکام این باشد که 
نگرانی هایی در خصوص قطع گفت و گو های 
محرمانه وجود دارد یا گفت و گو ها در مرحله 

بسیار حساسی است.

محسن بهاروند   
سفیر پیشین ایران در لندن

  آرمانملی-احسانانصاری: احتمال رسیدن ایران 
و آمریکا به یک توافق در زمان باقی مانده عمر دولت بایدن 
به چه میزان است؟ آیا تبدیل برجام به یک توافق موقت 
برای دولت یک دستاورد است ؟چه ضمانتی  وجود دارد که 
رئیس جمهور بعدی آمریکا که ممکن است یک جمهوری 
خواه باشد دوباره مانند ترامپ به توافق موقت با ایران پایبند 
بماند؟ »آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات با مرتضی 
مکی تحلیل گر روابط بین الملل گفت وگو کرده است. مکی 
معتقد است: »دولت رئیسی و حامیانش در ماه های باقی 
مانده تا انتخابات مجلس شورای اسلامی باید اقداماتی را 
برای بهبود وضعیت اقتصادی مردم انجام بدهند. این اتفاق 
نیز بدون مذاکره و توافق و برداشته شدن تحریم ها رخ نخواهد 
داد. این موضوعی است که آقای رئیسی و کابینه ایشان به 
خوبی به آن آگاهی دارند. اگر این موضوع برای دولت مهم 
نبود مذاکرات محرمانه در عمان شکل نمی گرفت و مذاکراتی 
بین نماینده ایران در سازمان ملل و رابرت مالی رخ نمی داد. 
این اتفاقات نشان می دهد که دولت به این نتیجه رسیده که 
رفع تحریم های اقتصادی تنها راه برای برخی گشایش های 
اقتصادی در داخل کشور است که این مسأله تنها از طریق 
گفت وگو و مذاکره محقق خواهد شد.« در ادامه ماحصل این 

گفت وگو را می خوانید. 
درشرایطیکهاظهاراتمتناقضیازسویمقامات
ایرانوآمریکادربارهروندادامهمذاکراتاحیای
برجاموجودداردگمانهزنیهاییمبنیبراحتمال
توافقموقتبینایرانوآمریکادررسانههاوجود
دارد.بهچهمیزانایناحتمالدرشرایطکنونی

وجوددارد؟
پایان نشست فصلی حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 
بدون صدور قطعنامه علیه ایران برگزار شد. به همین دلیل 
نیز گمانه زنی های مختلفی را درباره ادامه مذاکرات هسته ای 
به وجود آورده است. در چنین شرایطی گمانه زنی درباره 
احتمتال توافق موقت بین ایران و آمریکا به عنوان جایگزینی 
برای برجام بیشتر از گذشته شده است. این در حالی است 
که مقامات ایران احتمال توافق موقت در زمینه هسته ای را 
رد کرده و مقامات آمریکا و کشورهای اروپایی نیز اظهارات 
صریحی در این زمینه انجام نداده اند. با این وجود رسانه ها 
گزینه توافق موقت را به عنوان یکی از گزینه های جایگزین 
برجام مطرح کرده و در حال گمانه زنی درباره این موضوع 
هستند. خواسته هایی که کشورهای اروپایی و آمریکا در 
بیانیه ای که در نشست فصلی شورای حکام مطرح کردند نشان 
داد که آنها همکاری ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی را 
کف خواسته های خود می دانند و همچنان نسبت به برنامه 
هسته ای ایران ابراز نگرانی کرده و هشدار داده اند. از سوی 
دیگر جمهوری اسلامی نیز تلاش می کند با همکاری هایی که 
با آژانس می کند بهانه به دست کشورهای عضو گروه موسوم 
به1+5 ندهد که آنها بخواهند پرونده ایران را به شورای امنیت 
سازمان ملل ارجاع بدهند. واقعیت این است هنگامی که به 
روند مذاکرات احیای برجام دقت می کنیم متوجه می شویم 
که احتمال یک توافق بین ایران و آمریکا بیش از گذشته شده 
و این احتمال وجود دارد که یک توافق موقت بین ایران و 

کشورهای غربی در آینده ای نزدیک منعقد شود. 
توافقاحتمالیبینایرانوکشورهایغربیدارای

چهویژگیهاییاست؟
گمانه زنی هایی که درباره توافق موقت بین ایران و 
کشورهای غربی وجود دارد پیرامون ویژگی ها و چگونگی 
این توافق است که آیا این توافق کم در برابر کم خواهد بود 
یا زیاد در برابر زیاد. این سخن به معنای این است که هرچه 
ایران از فعالیت های هسته ای خود کم کند به همان اندازه 
پول های بلوکه شده ایران آزاد شده و یا معافیت هایی برای 
فروش نفت درباره ایران در نظر گرفته خواهد شد. از سوی 
دیگر این موضوع که ایران به چه میزان می تواند تحریم ها 
را دور بزند و نفت خود را بفروشد به شکلی که مورد مواخذه 
آمریکا و کشورهای غربی قرار نگیرد نیز حائز اهمیت است. 
واقعیت این است که گزینه توافق موقت گزینه مطلوب ایران 
نیست و ایران به دنبال این بود که با احیای برجام یک شوک 
اقتصادی به اقتصاد کشور بدهد وامیدواری ها نسبت به رفع 
تحریم ها باعث رونق اقتصادی در کشور شود. این در حالی 
است که در توافق موقت احتمالی چنین شرایطی وجود 
نخواهد داشت و خواسته های ایران به صورت حداقلی دنبال 
خواهد شد. از سوی دیگر در شرایطی که ایران و آمریکا به یک 
توافق موقت دست پیدا کنند سایه تهدید و تحریم همچنان 
بر سر ایران خواهد بود که این وضعیت خوشایند جمهوری 
اسلامی نخواهد بود. این در حالی است که اگر کشورهای 
اروپایی و آمریکا نخواهند برجام احیا شود یا دو طرف به این 
سمت حرکت کنند این گزینه تنها گزینه پیش رو خواهد بود. 

واقعیت مهم این است که اگر رویکردی که ما امروز در پیش 
گرفته ایم در گذشته در دستور کار قرار داشت قطعا برجام در 
دو سال گذشته احیا شده بود و نیاز نبود که ما با خواسته های 
حداقلی به دنبال توافق با کشورهای غربی باشیم. ما در دو 
سال گذشته خواسته هایی را مطرح کرده ایم که امروز خبری 
از این خواسته ها نیست و امروز و تنها به دنبال حل و فصل 
مشکلات با آژانس انرژی اتمی هستیم. بدون تردید مسیری 
که ما در دو سال گذشته برای مذاکره با غرب در پیش گرفتیم 
مسیر درستی نبود و به نوعی یک فرصت سوزی بود. ما باید به 
سمتی حرکت می کردیم که از همه راه ها برای احیای برجام 
وبه نتیجه رسیدن مذاکرات استفاده می کردیم. در چنین 
شرایطی این احتمال وجود داشت که گشایش های ایجاد 
شود و اهرم های فشار از دست آمریکا برای فشار بیشتر به 
ایران گرفته شود. در شرایط کنونی توافقاتی که بین ایران و 
کشورهای عربی صورت گرفته باعث شده امیدواری ها نسبت 
به گشایش های احتمالی آینده به خصوص در زمینه مذاکراه 

با غرب بیشتر از گذشته شود. 
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اینتوافقموقتخارجنشود؟
برجام در واقع به اراده ایران و کشورهای غربی امضا شد و 
هیچ ضمانتی  برای اراده طرفین وجود نداشت. بدون تردید اگر 
ضمانتی  در این زمینه وجود داشت ترامپ نمی توانست از این 
توافق خارج شود. هرگونه توافق دیگری به غرب نیز با همین 
وضعیت مواجه خواهد بود. به همین دلیل ما باید از حداقل 
و حداکثر فرصت های موجود برای احیای برجام استفاده 
کنیم. این احتمال وجود دارد که رئیس جمهور بعدی آمریکا 
یک جمهوری خواه و یا یک ترامپ و یا شبیه به ترامپ باشد و 
دوباره زیر میز بزند و توافق نامه را نفی کند. با این وجود روند 
تحولات جهانی به اندازه ای سریع است که می تواند در یک 
سال و نیم باقی مانده از عمر دولت بایدن فرصت های جدیدی 
نصیب ایران شود که ایران بتواند از این فرصت ها به سود خود 
استفاده کند. ایران باید از کوچک ترین فرصت ها حداکثر 
استفاده را کند و امیدوار باشد که در مدتی که از عمر دولت 
بایدن باقی مانده گشایش هایی رخ بدهد که ایران بتواند 
از این گشایش ها برای حل چالش های اقتصادی و تثبیت 

موقعیت منطقه ای خود حداکثر استفاده را کند. 

چراپروژهاحیایبرجامبهاحتمالیکتوافق
موقتتبدیلشدهاست؟آیاایناتفاقمیتواندیک

دستاوردبرایدولتباشد؟
 دولت رئیسی فرصت های خوبی برای توافق با کشورهای 
غربی داشت که مهم ترین آن در سپتامبر گذشته و در 
اسفندماه1401 بود. بدون تردید اگر از این فرصت ها استفاده 
می شد در شرایط کنونی وضعیت اقتصادی کشور تغییر پیدا 
کرده بود و مشکلات کاهش پیدا می کرد. شاید اگر دولت از 
فرصت های پیش آمده برای احیای برجام استفاده می کرد 
برخی اتفاقاتی که در کشور رخ داد رخ نمی داد که مهم ترین 
آن اتفاقاتی بود که در پائیز1401 رخ داد. در شرایط کنونی 
نیز این فرصت برای دولت وجود دارد که بتواند تحریم ها را 
علیه ایران کاهش بدهد و با فروش بیشتر نفت مشکلات 
داخلی اقتصاد را حل کند. از سوی دیگر این فرصت وجود دارد 
که با احیای برجام شرایط ارتباط تجاری ایران با کشورهای 
جهان را تسهیل کند و شرایطی به وجود بیاورد که فضا برای 
سرمایه گذاری اقتصادی در کشور بیشتر از گذشته شود. اگر 
دولت رئیسی به رفع تحریم ها و احیای برجام نیاز نداشت در 
دو سال گذشته به تعبیر آقای ظریف برجام را آتش زده بودند. 
دولت به خوبی به این نکته پی برده است که توافق نامه ای بهتر 
از برجام به دست نمی آید. به همین دلیل نیز دولت رئیسی به 
این نتیجه رسیده که احیای برجام و یا احتمال رسیدن به یک 
توافق با کشورهای غربی در شرایطی که حامیان دولت رئیسی 
برای انتخابات مجلس پیش رو نیاز به افزایش پایگاه اجتماعی 
خود دارد حائز اهمیت خواهد بود. دولت رئیسی و حامیانش 
در ماه های باقی مانده تا انتخابات مجلس شورای اسلامی باید 
اقداماتی را برای بهبود وضعیت اقتصادی مردم انجام بدهند. 
این اتفاق نیز بدون مذاکره و توافق و برداشته شدن تحریم ها 
رخ نخواهد داد. این موضوعی است که آقای رئیسی و کابینه 
ایشان به خوبی به آن آگاهی دارند. اگر این موضوع برای 
دولت مهم نبود مذاکرات شکل نمی گرفت و مذاکراتی بین 
نماینده ایران در سازمان ملل و رابرت مالی رخ نمی داد. این 
اتفاقات نشان می دهد که دولت به این نتیجه رسیده که رفع 
تحریم ها راهی برای برخی گشایش های اقتصادی در داخل 
کشور است که این مسأله تنها از طریق گفت وگو و مذاکره 

محقق خواهد شد. 

خبــــر
کلیات لایحه واردات خودروهای کارکرده   

تصویب شد
نمایندگان در نشست علنی مجلس شورای اسلامی 
در جریان رسیدگی به کلیات لایحه دوفوریتی الحاق 
موادی به قانون ساماندهی صنعت خودرو، با ۲1۲ رأی 
موافق، 4 رأی مخالف و ۳ رأی ممتنع از مجموع ۲۲۶ 
نماینده حاضر در جلسه موافقت کردند. روح الله عباسپور 
در توضیح کلیات لایحه مذکور، گفت: در حال حاضر 
خودروسازی دو مشکل کیفیت خودرو و قیمت تمام 
شده را دارد و برای ارتقاء کیفیت خودرو، کاهش قیمت 
تمام شده، همکاری با مراکز علمی و دانشگاهی و رقابت 
با خودروسازی جهانی باید واردات خودرو صورت گیرد. 
سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس با بیان اینکه 
دو خودروساز کشور بازار را انحصاری تلقی می کنند، بیان 
کرد: با واردات خودرو، خودروساز داخلی دیگر نمی تواند 
خودروی بی کیفیت ارائه کند و در رقابت با خودروی 
خارجی نسبت به ارتقاء کیفیت و کاهش قیمت توجه 

خواهد داشت.

مرتضیمکیدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

 توافق موقت گزینه مطلوب ایران نیست
بعیدنیسترئیسجمهوربعدیآمریکایکترامپدیگرباشدوزیرمیزبزند

احتمالتوافقایرانوکشورهایغربیبیشازگذشتهاست

احمدکریمیاصفهانی:

مردم قوتی در این مجلس ندیدند
یک فعال سیاسی اصولگرا درباره تأثیر عملکرد 
دولت بر رأی مردم در انتخابات مجلس گفت: قطعا 
این طور نیست که عملکرد هر دستگاهی منحصرا 
مربوط به خودش باشد؛ به عبارت دیگر قوت و ضعف 
یک قوه بر سایر قوا نیز اثر می گذارد. این اصل فقط در 
ایران نیست بلکه در همه کشورهایی که انتخابات در 
آنها برگزار می شود، همین مسأله صادق است. احمد 
کریمی اصفهانی افزود: وقتی قوه مجریه یا قوه مقننه 
ند پاسخگو باشد و حداقل های زندگی مردم را  نتوا

فراهم کند به طور طبیعی اثرش را در قوه دیگر هم 
خواهد گذاشت. ما این طور فکر نکنیم که فقط عملکرد 
قوه مجریه می تواند روی نتیجه انتخابات قوه مقننه 
اثر بگذارد بلکه برعکس آن نیز می تواند رخ دهد یعنی 
عملکرد قوه مقننه قطعا بر انتخابات ریاست جمهوری 
اثر خواهد داشت. دبیر کل جامعه اصناف و بازار بیان 
کرد: عامه مردم به صورت دقیقه و موشکافانه عملکرد 
هر قوه را به شکل اختصاصی رصد نمی کنند بنابراین 
هنگام رأی دادن کلیت کار مجلس و دولت را درنظر 

می گیرند و می سنجند. طبعا اگر هر قوه ای خوب 
نتخابات بعدی  کار نکند، این مسأله اثرش را روی ا
می گذارد. عضو جبهه پیروان خط امام و رهبری اظهار 
کرد: مجلس در دوره ای که گذشت عملکرد ضعیفی را 
از خود نشان داد و مردم قوت و قدرت از عملکرد این 
مجلس مشاهده نکردند بنابراین این موضوع نیز یکی 
از معیارهایی خواهد بود که مردم زمان انتخابات آن را 
لحاظ خواهند کرد و براساسش تصمیم می گیرند که به 

چه کسی رأی دهند. 


